ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СОЮЗА СОВЕТСКИХ
СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ОТ II ИЮНЯ 1981 ГОДА НА ИМЯ

ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ

Имею честь направить Вам текст заявления ТАСС от 9 июня 1981 года
в отношении акта вооруженной агрессии, совершенной Израилем против
Ирака.

Прошу Вас, г-н Генеральный секретарь, распространить это заяв
ление в качестве документа Совета Безопасности Организации Объединен
ных Наций.

0. ТРОЯНОВСКИЙ

81- 158?! f • о •

S/I45^
Russian
Annex
Page 1

Приложение

ЗАЯВЛЕНИЕ ТАСС ОТ.9 ИЮНЯ 1981 ГОДА

Расширяя масштабы своей преступной войны против арабских наро
дов, Израиль совершил новый акт вооруженной агрессии - на этот раз
против Ирака. Израильская авиация осуществила налет на' Багдад с
целью разрушения атомного исследовательского центра.

В этой связи ТАСС уполномочен заявить следующее.
Эта гангстерская акция является звеном в длинной цепи преступ

лений Тель-Авива, прямым соучастником и по существу вдохновителем
которых являются правящие круги Соединенных Штатов Америки. Милли
арды долларов непрерывной рекой текут с берегов Потомака в израиль
скую казну для финансирования израильской агрессии. Новейшая амери
канская военная техника - в ее числе были и американские самолеты,
которые,как официально признал госдепартамент^ США, бомбардировали
Багдад, - несет смерть и разрушения жителям арабских городов и де
ревень.

В Вашингтоне тем временем не жалеют сил для того, чтобы и на
этот раз попытаться прикрыть преступные действия Израиля, ссылаясь
на то, что строительство ядерного реактора в Ираке "давно волновало"
США.

Между тем хорошо известно, что Ирак является участником Договора
о нераспространении ядерного оружия, и, соответственно, вся его
ядерная деятельность находится под контролем МАГАТЭ. В противопо
ложность этому именно- Израиль, давно рвущийся к ядерному оружию,
наотрез отказывается присоединиться к этому Договору.

Очевидно, американские ревнители международной справедливости
считают, что они и их израильские протеже выше любого права и любых
общепринятых международных порядков. Или эти нормы и порядки не
распространяются на арабов, которым, кстати, те же Соединенные Штаты
Америки упорно навязываются в "друзья"? Представим себе, что была
бы проделана такая же операция по разрушению ядерных объектов в
Израиле, что бы тогда сказали "законники" в Вашингтоне.

А чего стоят после этого разговоры на тему о "международном
терроризме", которые с таким усердием ведутся в последнее время ру
ководителями США? Едва ли можно найти пример ярче и свежее: Тель-
Авив открыто осуществляет на уровне государственной политики агрес
сивную террористическую акцию, а Вашингтон снабжает его оружием и
обеспечивает политическое прикрытие!

/ о • •

3/14525
Russian
Annex
Pi re 2

В советских руководящих кругах решительно осуждают бандитский
налет израильской авиации на столицу Ирака и считают, что ответствен
ность за него несут Израиль и Соединенные Штаты Америки, которые
вооружают агрессора и оказывают ему всяческую поддержку.

Последняя вооруженная акция Тель-Авива против еще одного араб
ского государства вновь свидетельствует о том, что нельзя больше
медлить с совместными действиями сил мира во имя обуздания агрессии.